
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 060/2020 – 07 de Abril de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 CCS/NUGTEAD NÃO HÁ MESTRADO --- 23007.00006022/2020-46 INDEFERIDO 

MARCIO SANTOS MAGALHAES 3057620 NUDMS NÃO HÁ ESPECIALIZAÇÃO --- 23007.00005789/2020-32 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JASILAINE ANDRADE PASSOS 3761277 CCS 18/2/2020 23007.00002437/2020-35 DEFERIDO 

PATRICIA FIGUEIREDO MARQUES 1343648 CCS 09/3/2020 23007.00031919/2018-09 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 NUGAP 01 a 30/4/2020 Chefe do NUGAP, FG-0001 23007.00006214/2020-03 DEFERIDO 

DANILO DA CONCEICAO VALVERDE 1983553 CAHL/NUGTESP 22/4/2020 a 01/5/2020 Chefe do NUGTESP do CAHL, FG-0001 23007.00006212/2020-57 DEFERIDO 

WELISON SILVA DE LIMA 1730913 NUGEC 02 a 09/4/2020 Chefe do NUGEC, FG-0001 23007.00006068/2020-65 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 060/2020 – 07 de Abril de 2020 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 335, DE 26 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com as Normas Regimentais Internas desta Universida-
de, RESOLVE: 

 
Designar, para compor o Conselho Editorial da Editora da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, para o biênio 02 de 
abril de 2020 a 02 de abril 2022, os seguintes representantes 
indicados abaixo: 
 
Titulares: 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia (Presidente) – SIAPE: 
1751401 
Ana Lúcia Moreno Amor – SIAPE: 1345024 
Luiz Carlos Soares de Carvalho Júnior – SIAPE: 1065807 
Maurício Ferreira da Silva – SIAPE: 1741079 
Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade – SIAPE: 
1284543 
Sirlara Donato Assunção Wandenkolk Alves – SIAPE: 1030092 
Josival Santos Souza – SIAPE: 1570086 
Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro – SIAPE: 286847 
Walter Emanuel de Carvalho Mariano – SIAPE: 1533151 
 
Suplentes: 
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho – SIAPE: 285662 
Marcílio Delan Baliza Fernandes – SIAPE: 1303159 
Wilson Rogério Penteado Júnior – SIAPE: 1673145 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 340 - Conceder progressão à professora Carolina Saldanha 
Scherer, matrícula SIAPE nº 1749124, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, profes-
sor associado nível I para professor associado nível II com vi-
gência a partir de 14 de janeiro de 2020, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000117/2020-13. 
 
Nº 341 - Conceder progressão ao professor Gustavo Luis Scha-
cht, matrícula SIAPE nº 3006743, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com denomina-
ção adjunto A nível I para professor adjunto nível II com vigên-
cia a partir de 16 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000685/2020-03. 
 
Nº 342 - Conceder progressão ao professor Júlio César Azevedo 
Nóbrega, matrícula SIAPE nº 1514031, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, profes-
sor associado nível III para professor associado nível IV com 
vigência a partir de 24 de novembro de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001289/2020-88. 
 

Nº 343 - Conceder progressão ao professor Ednaldo Oliveira da 
Silva Júnior, matrícula SIAPE nº 1575734, lotado no Centro de 
Formação de Professores, na classe C, professor adjunto nível II 
para professor adjunto nível III com vigência a partir de 15 de 
janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00001547/2020-09. 
 
Nº 344 - Conceder progressão à professora Silvana Lúcia da 
Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1332587, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, na classe 
C, professor adjunto nível II para professor adjunto nível III com 
vigência a partir de 27 de julho de 2013, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001934/2020-36. 
 
Nº 345 - Conceder progressão à professora Geni da Silva Sodré, 
matrícula SIAPE nº 2582837, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, professor asso-
ciado nível I para professor associado nível II com vigência a 
partir de 31 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002149/2020-51. 
 
Nº 346 - Conceder progressão à professora Cristiane Silva A-
guiar, matrícula SIAPE nº 2654423, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe C, professor 
adjunto nível II para professor adjunto nível III com vigência a 
partir de 27 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002370/2020-98. 
 
Nº 347 - Conceder progressão ao professor Matheus Pires 
Quintela, matrícula SIAPE nº 2187896, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe C, profes-
sor adjunto nível I para professor adjunto nível II com vigência 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 060/2020 – 07 de Abril de 2020 
 

3/4 

a partir de 21 de fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002379/2020-49. 
 
Nº 348 - Conceder progressão à professora Vanessa Bastos de 
Castro Souza, matrícula SIAPE nº 1453608, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, profes-
sor associado nível I para professor associado nível II com vi-
gência a partir de 27 de janeiro de 2020, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002458/2020-50. 
 
Nº 349 - Conceder progressão ao professor Renato de Almeida, 
matrícula SIAPE nº 1513732, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, professor asso-
ciado nível I para professor associado nível II com vigência a 
partir de 31 de dezembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002828/2020-51. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 350 - Conceder promoção ao professor Rafael Moreira 
Siqueira, matrícula SIAPE nº 1034186, lotado no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe B, com 

denominação professor assistente nível I para a classe C, Pro-
fessor Adjunto nível I, com vigência a partir de 04 de março de 
2020, por ter apresentado título de doutor, alcançando pontu-
ação necessária à promoção conforme o Processo nº 
23007.00003604/2020-51. 
 
Nº 351 - Conceder promoção à professora Emmanuelle Felix 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 15510321717658, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, pro-
fessor assistente nível II, para a classe C professor adjunto nível 
I, com vigência a partir de 15 de outubro de 2019, em virtude 
de ter sido aprovado em processo de avaliação de desempe-
nho, conforme o Processo nº 23007.00032042/2019-80. 
 
Nº 352 - Conceder promoção à professora Maria Eurácia Barre-
to de Andrade, matrícula SIAPE nº 1551032, lotada no Centro 
de Formação de Professores desta Universidade, da classe A, 
com denominação professor auxiliar nível II para a classe B, 
professor assistente nível I, com vigência a partir de 18 de 
junho de 2019, em virtude de ter sido aprovado em processo 
de avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00032087/2019-29. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 353, DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 

Conceder aceleração da promoção à professora Maria Apare-
cida da Silva Andrade, matrícula SIAPE nº 1351112, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe A, com denomi-
nação de Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de 08 de março de 2020, con-
forme o Processo nº 23007.00004486/2020-02. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 354, DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00001249/2020-04, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 
185857), para atuar como pregoeiro, e os servidores Elves de 
Almeida Souza (SIAPE 1839075), Claudia Telles Godoy (SIAPE 
2663815) e Halisson Jhonatas Almeida Lima (SIAPE 2998205), 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 04/2020, cujo objeto é a aquisição de materiais para 
uso em manutenção corretiva e preventiva de prédios da U-
FRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 355, DE 06 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 060/2020 – 07 de Abril de 2020 
 

4/4 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da presente data, o prazo 
do Grupo de Trabalho constituído através da Portaria nº 
250/2020, cujo objetivo é discutir e propor, em forma de rela-
tório circunstanciado, medidas para aperfeiçoar o processo de 
reconhecimento e revalidação de diplomas de graduação e 
pós-graduação no âmbito desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 356, DE 06 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho (GT) composto pelos (as) 
servidores (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência 
da primeira, proceder ao preenchimento e verificação de da-
dos do Censo da Educação Superior 2019, atuando por uma 
jornada de 20 (vinte) horas semanais dedicadas a este GT, 
durante o período compreendido entre 06/04/2020 a 
19/06/2020. 

  
Delma Ferreira de Oliveira – SIAPE nº 2323935; 
Alana Sampaio Sá Magalhães – SIAPE nº 1705810; 
André Silva Lima – SIAPE nº 1756148; 
Manoel Batatinha Neto – SIAPE nº 1613861; 
Thiago Louro de Araújo – SIAPE nº 2331851; 
Walmyrene Brito dos Santos  –  SIAPE nº 2257299. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


